
Gemini 2020
Katedra komunikace

...nelze nekomunikovat!

Eso, Mike, Kaktus, Kulich



Bezpečné prostředí v oddíle 

Kompetence č. 34: Váží si a prožívá hodnotné a přetrvávající mezilidské vztahy a přátelství. Vede k tomu 

členy oddílu vytvořením vhodných podmínek i vlastním příkladem. 

Zpracoval: Pavel Hanosek (Eso) 

BEZPEČNÉ PROSTŘEDÍ = Prostředí, ve kterém se může každý projevit bez obav z výsměchu nebo 

potrestání. Nedílnou součástí je i respekt vůči odlišnostem jednotlivců v kolektivu. 

• Budování bezpečného prostředí v oddílech je ideál, ke kterému se snažíme postupně 

směřovat. Proč? 

o Napomáhá prevenci vzniku konfliktů a šikany 

o Umožňuje lépe rozvíjet jednotlivé členy oddílu 

o Členové se v takovém prostředí cítí komfortněji a činnost je více baví 

RESPEKT = Schopnost přijímat názory nebo postoje i velmi odlišné nebo protichůdné vůči těm, které 

zastávám já.  

ROLE VZORU V BEZPEČNÉM PROSTŘEDÍ = Já jakožto vůdce mám obrovský vliv na to, jak děti přistupují 

k sobě navzájem.  

• Pokud se budeme ve vedení neustále hádat anebo budeme mít mezi sebou nedořešené 

konflikty, děti na to dříve nebo později přijdou a budou chování napodobovat. 

• K vztahovým záležitostem bychom měli přistupovat konzistentně a důsledně, dobrý 

příklad nebude mít zdaleka takový vliv, pokud se zbytek vedení bude chovat jinak. 

• Především pro mladší členy může být velmi obtížné vystoupit a vám jako vedoucímu dát 

upřímnou zpětnou vazbu anebo se svěřit se svým problémem. Proto je důležité 

organizovat aktivity tomuto napomáhající, případně se pravidelně doptávat. 

PŘÍKLADY AKTIVIT V ODDÍLU K BUDOVÁNÍ BEZPEČNÉHO PROSTŘEDÍ 

- Dopisy sobě 
- Zpětná vazba, reflexe, příležitosti ke sdílení 
- Patroni a důvěrníci 
- Budování nějakého oddílového zvyku – krabička se ZV/nápady/názory/problémy 
- Společné trávení volného času (stolní hry s mladšími, dračí doupě, …) 
- Osobní zájem o členy je perfektním a velmi jednoduchým prostředkem na vytváření vztahu  

s vašimi svěřenci. Často stačí položit jen několik jednoduchých otázek. 
- Obecně příležitosti k projevování vlastního názoru a sdílení pocitů 

 
Pozn. Pozor, řada aktivit na sdílení již určitou úroveň bezpečného prostředí vyžaduje a těží z něj. Vždy je 
dobré myslet na psychické bezpečí – abychom nenutili členy oddílu se bavit o něčem na co nejsou 
připravení a není to pro ně komfortní. 
 
 
 

 



Specifika komunikace s různými skupinami 

Kompetence č. 72: Přizpůsobuje komunikaci osobě, s níž mluví (dítě, rodič, úředník...), a situaci, v níž se 

nachází. 

Zpracoval: Pavel Hanosek (Eso) 

• Rodiče  
o Profesionální přístup je nejvhodnější, především u rodičů nováčků. 
o Velice napomáhá příprava, opět především v případě nováčků – víme co jim přesně 

chceme předat? Je vhodné jim vysvětlovat rozdíl mezi žlutým a hnědým šátkem na první 
schůzce? 

o – rodiče chtějí něco po nás (postarat se o jejich dítě, dávají Komunikace je obousměrná 
nám velkou důvěru), ale je dobré myslet na to, že i my můžeme požadovat něco po 
rodičích (informace o stavu dítěte; společné řešení problémů, pokud se vyskytnou) 

 

• Děti  
o Musíme uvažovat nad věkem a přizpůsobovat komunikaci volbou slov i fyzickým 

přístupem (například velmi pomáhá se snížit fyzicky na úroveň dítěte) 
o Je důležité myslet na to, že dítě má vůči nám nerovné postavení a je naším úkolem 

„sestoupit z piedestalu hustého vedoucího“, pokud chceme upřímný vztah s dítětem.  
 

• Oddílová rada – Lidé, které potřebujeme vést, ale zároveň jsou to naši kamarádi.  
o Musíme hledat rovnováhu – dokážeme být jejich nejlepší kamarádi a zároveň je 

skutečně vést? Vylučuje se vedení a efektivní komunikace s tím, že jsme členem party? 
o Obecně platí, že je vhodné postupovat co možná nejvíce diplomaticky, protože konflikty 

v úzkém kolektivu, který musí spolupracovat na vedení oddílu jsou ničivější než běžné 
hádky mezi přáteli. 
 

• Vnější 
o Do této kategorie spadají myslivci, lesáci, starostové anebo úředníci, se kterými se běžně 

při naší skautské praxi potýkáme. 
o Zásadní je příprava, velmi pomáhá vědět přesně co potřebuji, než k takové osobě přijdu, 

protože jinak vypadáme jako břídilové. 
o Velmi důležité je držet si profesionalitu, vystupovat na úrovni (pokud se samozřejmě 

s danou osobou neznáme již roky) 
o Je také dobré pamatovat na to, že když naštveme úředníka, může to mít výrazně horší 

důsledky, než když se pohádáme s rodičem nebo dítětem, proto je dobré nepokoušet 
své štěstí a nezkoušet velké experimenty. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Řešení konfliktů 
 

Kompetence č. 73: Pokud vznikne konflikt, snaží se zachovat tak, aby konflikt vyústil v řešení přijatelné 
pro všechny strany. 

 
Zpracoval: Pavel Hanosek (Eso) 

KONFLIKT  

• Je přirozený a nevyhnutelný úkaz při lidské komunikaci a výměně názorů. 

• Můžeme od něho ustoupit, popřít ho, utéct … ale můžeme a měli bychom ho i řešit. 

OBECNÉ RADY K ŘEŠENÍ KONFLIKTŮ 

• Konflikt nesmíme přehlížet (projeví se jinak a jindy) 

• Vyhýbejme se podceňování a zlehčování problému (každý jeho závažnost vnímá jinak) 

• Uvědom si co je cílem naší komunikace v případě konfliktu – aby spolu obě strany konfliktu 

normálně vycházely i po jeho skončení  

• Je dobré mít dalšího člověka za sebou, protože získáme pocit větší jistoty 

• Mysleme na potřeby obou stran. Víme, čeho chce jedna a druhá strana docílit? 

• Řešení konfliktu vyžaduje důvěru vůči osobě vedoucího, pokud máte s některým z účastníků 

konfliktu osobní problémy, přenechte řešení někomu kdo se dá považovat za nestranného 

• Co ovlivňuje řešení konfliktů: vztah obou stran, typ problému, sociální prostředí, komunikace, co 

bude znamenat určité řešení konfliktu pro jednotlivé strany, hodnotové systémy, … 

 

KONKRÉTNÍ RADY 

• Váš vstup do konfliktu má velký význam, jaký bude první dojem na účastníky konfliktu?  

o Často se vyplatí do konfliktu vstoupit energicky, získat si pozornost, než se vrhnete na 

jeho přímé řešení. 

o Nezapomínejte na oslovení účastníků konfliktu, to vám napomůže získat pozornost a 

ukáže váš zájem o jednotlivé účastníky konfliktu 

▪ Je například rozdíl, když přijdete a řeknete „Hej nechte toho, jdeme ten váš 

problém řešit“ anebo „Honzo, Kubo, pojďme kousek vedle a já s vámi tu 

záležitost proberu.“ 

• V řešení velice napomáhají otázky, především ty otevřené. Pro efektivní řešení konfliktu je 

vhodné zjišťovat potřeby jednotlivých stran konfliktu. 

o Konkrétně doporučuji se doptávat na otázky typu „Co se podle tebe stalo?“ na 

jednotlivé účastníky konfliktu a následně „Co s tím uděláme? Co by ti pomohlo?“ při 

hledání konkrétního řešení.  

▪ Často je takový postup vhodnější než vaše řešení přímo prosadit, protože vaše 

řešení nemusí reflektovat touhy a potřeby účastníků konfliktu. 

• Prostor je pro řešení konfliktu také zásadním faktorem – pokud se například dva hádají o tom, 

jak dát dohromady novou IKEA skříň, je vhodné chvilku odejít od nepřehledného návodu a 

hromady součástí a nadýchat se čerstvého vzduchu. To platí dvojnásob u mladších členů, kteří 

prostor vnímají ještě výrazněji než starší členové oddílové rady. 



Argumentační fauly
Kompetence 74: Komunikuje slušně a vstřícně, diskutuje věcně a konstruktivně. Cíleně kultivuje 
komunikaci členů oddílu.
Zpracoval: Michael Mike Miňovský (přejato z https://bezfaulu.net/argumentacni-fauly/
a
 http://www.obcanskevzdelavani.cz/work/ke-stazeni/argumentacni-fauly-A4-barva.pdf)

6 základních oblastí

https://bezfaulu.net/argumentacni-fauly/
http://www.obcanskevzdelavani.cz/work/ke-stazeni/argumentacni-fauly-A4-barva.pdf


Argumentační fauly
Důraz na rozum



Důraz na emoce



Chybné vyvození



Chybná příčina



Obsahové chyby



Chybné útoky

(straw man) odkazuje ke cvičným fi 
gurínám, na kterých vojáci trénují 
útoky, a které jsou jen nepohyblivými, 
slabými verzemi skutečných pro vníků. 



Desatero fake news o devíti bodech

Kompetence 76: Dokáže vyhledávat a ověřovat informace z několika zdrojů, se kterými pracuje a 
které jsou pro něho užitečné.
Zpracoval: Michael Mike Miňovský (přejato z https://www.irozhlas.cz/zpravy-z-domova/jak-poznat-
falesnou-zpravu-9-tipu-jak-se-vyhnout-hoaxum-a-dezinformacim_1611280515_)

1. Nejjednoduššími ukazateli nedůvěryhodnosti zprávy jsou titulky VELKÝMI PÍSMENY a 
náhledové obrázky, které jsou zjevnými fotomontážemi.
 

2. Nezůstaňte jen u přečtení titulku. Zpráva samotná nemusí titulku vůbec odpovídat.
 

3. Zkontrolujte, jestli článek cituje zdroje - a pokud ano, jestli jsou samy věrohodné. U 
českých dezinformačních webů se často stává, že odkazují a zahraniční zdroje, které jsou ale 
samy původci falešných zpráv - nebo jsou zprávy z nich pravdivé, ale český překlad je 
výrazně překrucuje.
 

4. Podívejte se, kdo je autorem textu. Je redaktor nepodepsaný či pod pseudonymem? Chybí 
na webu dokonce jakékoliv informace o jeho redakci? Pak za zprávy na něm nikdo neručí a 
není důvod mu věřit.
 

5. Zkontrolujte datum zprávy. Na sociálních sítích se často sdílí i několik let staré články, 
které navozují dojem, že souvisí s aktuálním děním.

6. Věnujte pozornost fotografiím v článku. Jednoduchá kontrola pomocí vyhledávače (v 
prohlížeči Google Chrome stačí kliknout na obrázek pravým tlačítkem a vybrat Vyhledat 
obrázek pomocí vyhledavače Google) může ukázat, že fotka ve skutečnosti s tématem článku 
nesouvisí a je pořízená v jiném čase nebo na jiném místě.
 

7. Přemýšlejte, jaký pocit ve vás článek vyvolává. Pokud vás rozčílil už titulkem a jeho obsah
je pobuřující, může být vyvolání emocí bez ohledu na pravdivost odkazu jeho jediným cílem.
 

8. Pokud se zpráva jeví podezřele, zkuste ji ověřit ze seriózních zdrojů - buď pomocí 
vyhledávání, nebo přes specializované weby, které se vyvracením hoaxů a falešných zpráv 
zabývají. V Česku jsou to weby hoax.cz a manipulatori.cz, pro zahraniční zprávy například 
snopes.com.
 

9. A nakonec: Pokud si nejste jistí, že je článek pravdivý, nesdílejte ho.

http://www.snopes.com/
http://manipulatori.cz/category/hoax/
http://www.hoax.cz/cze/
https://www.irozhlas.cz/zpravy-z-domova/jak-poznat-falesnou-zpravu-9-tipu-jak-se-vyhnout-hoaxum-a-dezinformacim_1611280515_
https://www.irozhlas.cz/zpravy-z-domova/jak-poznat-falesnou-zpravu-9-tipu-jak-se-vyhnout-hoaxum-a-dezinformacim_1611280515_

